CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Turismo e Desporto

REQUERIMENTO Nº      , DE 2011
(Dos Srs. Roberto Freire e Rubens Bueno)

Requer sejam convidados os Diretores de
Marketing da FIFA no Brasil, Sr. Jay Neuhaus e Sr.
Thierry Weil e o Sr. Carlos de la Corte, consultor do
Comitê Organizador Local – COL.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos incisos III e VII do art. 24, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam convidados os Diretores de Marketing da FIFA

no Brasil, Srs. Jay Neuhaus e Thierry Weil, e o Sr. Carlos de la Corte, consultor do COL, para

prestarem esclarecimentos em Audiência Pública sobre denúncias feitas a procedimentos adotados

pela FIFA na organização da Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICATIVA

Segundo o jornal Folha de S. Paulo, a FIFA está impondo pressões às cidades-sede da

Copa de 2014 para a contratação de empresas parceiras da entidade, segundo o jornal. A matéria

apresenta cópia de documento assinado pelo Sr. Jay Neuhaus, diretor de Marketing da FIFA no

Brasil, impondo a escolha da ADM, empresa parceira da entidade, na confecção de brindes, bonés e

chaveiros.

Neyhaus dá o recado: ou a sede contrata a ADM ou paga 17% de taxa de licenciamento se

escolher outra fabricante. "Esperamos ter a cooperação de vocês em adotar a ADM. Nós entendemos

que as sedes, por serem entidades públicas, estão atreladas aos processos de licitação, porém

esperamos encontrar uma forma de garantir que a ADM sempre faça parte deste processo", dizia o

texto.

O consultor do COL, responsável pela avaliação dos estádios, também solicita que seja

verificada a "possibilidade de parceria" com uma empresa de energia solar chinesa, a Yingli,

patrocinadora da FIFA. Já o Sr.Thierry Weil, outro diretor de marketing da entidade, também sugere a

contratação da Liberty Seguros, mais uma parceira da entidade.

Diante da gravidade dos fatos, é importante que os membros desta Comissão esclareçam

os fatos.

Sala das Comissões, em       de              de 2011.

Deputado ROBERTO FREIRE

PPS/SP

Deputado RUBENS BUENO

PPS/PR